Câhız’ın el-Ḥayevân adlı eserine değinilerek yazarın diğer eserleriyle karşılaştırmalı

şekilde bu eserin bilimsel, kültürel ve ansiklopedik değerinden söz edilecektir.

1.1. el-Câhız’ın Hayatı

el-Câhız’ın gerçek adı Amr b. Bahr b. Mahbub el-Kinânî el-Leysî Ebu

Osman’dır. H. 163-255 / Miladi 780-869 yılları arasında yaşamıştır.
6
el-Câhız,Dr.

Munif Musa’ya göre “el-Câhız, Beni Kinane İbn Huzeyme İbn Mudrika

kabilesindendir.” el-Câhız’ın soyu bu kabiledendir.
7
Ahmet Emin gibi bazı

araştırmacılar
8
el-Câhız’ın Araplara İslam’dan sonra katılan Afrikalılardan olduğu

güçlendirmiştir. el-Câhız,Basra şehrinde doğmuştur. el-Câhız’ın H. 150 / M. 767

yılında dünyaya geldiği tahmin edilmektedir. Babası henüz el-Câhız çocukken vefat

etmiş,el-Câhız annesiyle fakir bir hayat yaşamıştır. el-Câhız küçük yaşlarda Basra

Mescidi’nde dersalmıştır. Fesahati Arapların Mirbed’inde öğrenmeye, Musa b.

Umran yoluyla Ebi İshak’tan ilimleri kazanmaya başlamıştır.

el-Hakan Türk’tü ve el-Mutevekkil’e en yakın olanlardan biriydi.

Yaşlılık dönemindeyken tüm halifeler, âlimler ve asilzadeler el-Câhız’ın

meclisine hayran kalır ve onun arkadaşlığıyla övünürlerdi. el-Câhız’ın

çevresindekiler devlet adamlarıydı. Onun evi bu sayede devlet adamlarının uğrak

yeri olmuştur. Bu dönemden sonra H. 247 / M. 862 yılında el-Mutevekkil ve veziri

12

Kürd Ali, age, s. 287; Munif Mûsâ, el-Câhız, s. 50.

13
Bzk. el-Hayevân kitabının girişi.

14
Kürd Ali, age., s. 287; Munif Mûsâ, el-Câhız, s. 50, Haşiye no.

insanlardan uzaklaşmış olmasıydı.

Son günlerinde geçirdiği hastalık ve felce rağmen el-Câhız, aklını ve fikirlerini

ölene kadar muhafaza etmiştir. Söylenenlere göre el-Câhız daima ilmî kitaplar ile

meşgul olmuş, sevdiği uğraş yolunda hayata gözlerini yummuştur.
15

el-Câhız, H.

Muharrem 255 / M. 868-869 yılında Basra’da vefat etmiştir.
16

Yaptığı okuma, telif ve araştırmalarıyla el-Câhız’ın hayatı incelendiğinde onun

ilmî bir ortamda yaşadığı, insanın fiziksel özelliklerinin insanlar arasındaki konumu

ile ilgisinin olmadığı, ilmi ve ahlakının esas olduğu gözlenmektedir.

1.2. el-Câhız’ın Eserleri

el-Câhız’ın Çağı

“Şam’da Ebu Muslim el-Horasanî Devrimi, Emevi Devleti’nin temellerini

zayıflattıktan sonra Emevi Devleti yok olmuş, Irak’ta Abbasi Devri

başlamıştır.”
31

Böylece Beni Mervan sayfası kapanmış ve hilafetin başkenti Şam’dan

Irak’a taşınmıştır. H. 132 / M. 749 yılında Abbasi Devleti’nin kurulmasıyla yeni bir

sayfa açılmıştır. Denilebilir kibu dönemde Arap edebiyatı, Arap düşüncesi ve Arap

kültürünün en yüksek seviyesine varmıştır.

“el-Câhız’ın yaşadığı dönem, kimilerine el-Memun Dönemi, kimilerine göre

ise el-Câhız Dönemi olarak biliniyordu.